本社 〒812-8566 福岡市博多区博多駅前 3丁目 25番 21号

2019年４月 23日

二島駅舎を活用して、駅と地域ににぎわいを！！

ＪＲ九州では、北九州市様のご協力を頂き、昨年９月から１１月までの期間、若松線（筑豊本線）

二島駅舎を活用して「人が集い、にぎわいを生み出す」事業プラン及びその運営者の募集を行いま

した。

本企画には期間中に３４件と多数のご応募を頂戴し、厳正な審査の結果、この度最優秀賞及び地

域貢献特別賞の受賞者を決定しましたのでお知らせいたします。

１ 最優秀賞

  株式会社北山商店 様

２ 地域貢献特別賞（アイデア賞）

  二島ネクストステーション 様

３ 今後の展開について

株式会社北山商店様と二島駅での事業の実施に向けて準備を進めてまいります。

《応募内容》

「若松ならではの商品を扱う“にぎわいを生み出す”商店」

・若松区内の商店と連携した若松ならではの商品販売

・若松特産のトマトやキャベツの販売

・お弁当やお惣菜の販売

 ・二島駅待合室やトイレ等の清掃活動

《選定理由》

  若松の魅力を最大限活かした活用内容であり、駅をご利

用のお客さまはもちろん、若松区全体のにぎわいづくり

につながる内容である点が受賞につながりました。

《応募内容》

「暮らしをリノベする駅」

 ・産直市場のサテライトショップとして運営

 ・地域の方へのシェアスペースとしての活用

・地域と外部をつなぐイベントの開催

《選定理由》

  駅に複数の機能を持ち合わせ、人やモノをつなぐ

活用内容であり、駅に新たな価値を生み出す点が受賞に

つながりました。

若松線（筑豊本線）二島駅活用者募集企画

「最優秀賞」・「地域貢献特別賞」を決定しました！！

【参考】若松線（筑豊本線）二島駅活用者募集企画 概要

１ 主催等

  主催：九州旅客鉄道株式会社    協力：北九州市

２ 募集期間

  ２０１８年９月３日（月）〜１１月３０日（金）

３ 企画概要

  ・二島駅舎を活用して「実際に取り組んでみたい」事業プランを募集

  ・最優秀賞を受賞された方は、実際に二島駅で事業を実施することが前提

   ※家賃は 25,000円/月（駐車場１台分込・敷金、水道光熱費等別途必要）を予定

４ 選考方法

 ・１次審査・・・・書類審査

  ・２次審査・・・・プレゼンテーション審査

５ 賞金・特典

  ・最優秀賞・・・・・・賞金３０万円

駅舎改装費一部補助（最大１００万円程度）

北九州市様による支援制度や事業運営に関わるアドバイス

北九州市様による各種連携先企業や補助金のご紹介

・地 域 貢 献 特 別 賞・・・・ 賞金５万円

（アイデア賞）

【参考】若松線（筑豊本線）二島（ふたじま）駅概要

１ 開業年月日

  １８９９年８月５日

  ※現行駅舎は１９５９年完成

２ １日平均乗車人員

  １，３６４人（２０１７年度１日平均）

【参考】弊社での駅有効活用に向けた取り組みについて

弊社では地域のみなさま、企業様、自治体様とともに、無人駅をはじめとした駅の有効活

用を通じた「地域のにぎわいづくり」の取り組みを行っています。

今後も九州各地で、様々な取り組みを進めてまいります。

日田彦山線香春駅（観光案内所として活用） 日豊本線今津駅（社会福祉法人事務所として活用）

唐津線山本駅（学習塾として活用）